исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	« 05 » декабря 2018 года
	                               Дело № 793/18-04

	г.Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, 17) о привлечении ЗАО «Агростиль» (г. Бендеры, ул. Суворова, д.7 (встроенный магазин) к административной ответственности, при участии в судебном заседании представителей:

заявителя – Шевченко И.В. по доверенности от 02.08.2018 г. №45,

ответчика – Амруллаевой А.Ю. по доверенности от 31.10.2018 г. б/н,

установил: Налоговая инспекция по г. Бендеры (далее – инспекция, налоговый орган) обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о привлечении ЗАО «Агростиль» (далее – Общество) к административной ответственности.
Требования налогового органа обоснованы следующими доводами. В соответствии с утвержденным Постановлением Правительства ПМР от 13 мая 2014 года № 136 «Положением «О порядке проведения налоговыми органами камеральных мероприятий по контролю» (далее – Положение «О порядке проведения налоговыми органами камеральных мероприятий по контролю»), на стадии поступления отчетности и налоговых расчетов от налогоплательщиков инспекцией проведена проверка правильности составления, заполнения, оформления, своевременности и полноты представления отчетности, в рамках которой было выявлено несоответствие предоставленных Обществом финансовой отчетности установленным требованиям, в частности: отсутствие в финансовой отчетности Общества за 2017г. взаимосвязи между включенными в нее элементами и в представленной ранее налоговой отчетности. Кроме того, в представленной финансовой отчетности за 2017г. отсутствуют акты сверок расчетов и платежей в бюджеты различных уровней и внебюджетные фонды, необходимые для анализа правильности отражения финансовых результатов организации.

В соответствии с пунктом 8, 9 Положения «О порядке проведения налоговыми органами камеральных мероприятий по контролю» Обществу направлено Предписание №02-04/5174 от 26.09.2018г.  об устранении выявленных нарушений в течение 10 рабочих дней с момента получения указанного требования. Требование Обществом не исполнено, ошибки и противоречия в финансовой отчетности не устранены, что свидетельствует о совершении Обществом административного правонарушения, выразившегося в неисполнении законного требования должностного лица, осуществляющего государственный контроль (надзор), ответственность за которое предусмотрена пунктом 1 статьи 19.5 Кодексом Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях (далее – КоАП). В этой связи, должностным лицом налогового органа 15.11.2018г. в отношении Общества составлен протокол об административном  правонарушении № 02-499/2018.

Представитель Общества в судебном заседании пояснила, что бухгалтерская документация общества находится в критическом состоянии, для ее восстановления требуется время. Представленная в налоговую инспекцию отчетность за 2017 года составлялась на основании имеющихся данных. Кроме того, представитель ответчика отметила, что в настоящий момент ведется работа по устранению выявленных нарушений.

Суд, заслушав представителей налогового органа и Общества, исследовав материалы дела, находит заявление обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В силу пункта 3 статьи 23.1 КоАП дела об административных правонарушениях, предусмотренные статьей 19.5 КоАП, совершенные юридическими лицами, рассматривают судьи Арбитражного суда ПМР.

Согласно пункту 1 статьи 130-14 АПК ПМР дела о привлечении к административной ответственности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в связи с осуществлением ими предпринимательской и иной экономической деятельности, отнесенные законом к подведомственности арбитражного суда, рассматриваются по общим правилам искового производства, предусмотренным указанным Кодексом, с особенностями, установленными в главе 18-4 названного Кодекса и КоАП ПМР.

В соответствии с пунктом 6 статьи 130-16 АПК ПМР при рассмотрении дела о привлечении к административной ответственности арбитражный суд на судебном заседании устанавливает, имелось ли событие административного правонарушения и имелся ли факт его совершения лицом, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, вынесено постановление прокурора о возбуждении производства об административном правонарушении, имелись ли основания для составления протокола об административном правонарушении (постановления прокурора) и полномочия административного органа, составившего протокол, предусмотрена ли законом административная ответственность за совершение данного правонарушения и имеются ли основания для привлечения к административной ответственности лица, в отношении которого составлен протокол (постановление), а также определяет меры административной ответственности.
В соответствии с пп. «г» п.2 ст.9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», налогоплательщик обязан представлять в установленных республиканским исполнительным органом государственной власти, в компетенции которого находятся вопросы организации и обеспечения сбора налогов и иных обязательных платежей, порядке и сроки финансовую отчетность и расчеты по налоговым платежам и сборам, и предъявлять налоговым органам все документы и пояснения, связанные с исчислением налога, правом на льготы и уплатой налогов, в том числе и по актам проверок.

Как следует из материалов дела, 16 июля 2018 года в налоговый орган поступила финансовая отчётность ЗАО «Агростиль» за 2017 год. На стадии поступления отчетности Общества налоговым органом проведено камеральное мероприятие по контролю, основания и порядок проведения которого предусмотрены Положением «О порядке проведения налоговыми органами камеральных мероприятий по контролю».

Так, в соответствии с пунктом 2 раздела 1 Положения «О порядке проведения налоговыми органами камеральных мероприятий по контролю» камеральное мероприятие по контролю – это мероприятие по контролю, осуществляемое непосредственно в налоговом органе на стадии поступления отчетности и налоговых расчетов от налогоплательщиков, а также других документов, связанных с исчислением и уплатой налогов, путем анализа и проверки всех поступающих отчетных документов, а также полученных налоговым органом по запросам документов и информации в отношении проверяемого налогоплательщика.

При этом, камеральное мероприятие по контролю проводится уполномоченными должностными лицами налогового органа в соответствии с их служебными обязанностями без какого-либо специального решения руководителя налогового органа по месту нахождения налогового органа без выхода проверяющих на территорию проверяемого налогоплательщика и без уведомления налогоплательщика о начале такого мероприятия по контролю в течение 3 (трех) месяцев со дня представления налогоплательщиком отчетных документов, если налоговым законодательством не предусмотрены иные сроки (п.5 разд.2 Положения «О порядке проведения налоговыми органами камеральных мероприятий по контролю»).
Из материалов дела, объяснений представителя налогового органа, протокола об административном правонарушении от 15 ноября 2018 года № 02-499/2018, следует, что при осуществлении камерального мероприятия по контролю должностным лицом налогового органа выявлено, что в представленной Обществом финансовой отчетности отсутствует взаимосвязь между элементами, включенными в нее по состоянию на 31.12.2017г. и в отчетность Общества, представленную ранее, а именно:

- в Разделе I «Финансовые результаты» «Отчета о совокупном доходе» на 31.12.2017г. показатели за отчетный период не соответствуют суммам показателей, указанным в Приложении № 8 «Расчет налога на доходы от продаж продукции, работ, услуг», Приложении № 9 «Расчет налога на доходы от торговой деятельности», Приложении № 10 «Расчет налога на другие операционные доходы, доходы от инвестиционной деятельности, доходы от финансовой деятельности» за январь-декабрь 2017г. представленным организацией 26.01.2018г. в налоговую инспекцию по г. Бендеры, что не позволяет проверить достоверность финансовых результатов деятельности организации;

- в Разделе III «Платежи в бюджет и внебюджетные фонды» «Отчета о совокупном доходе» – показатели начисленных и внесенных в бюджет по строкам: код 330 «Единый социальный налог», код 331 «Возмещение из Единого государственного фонда социального страхования», код 332 «Обязательный страховой взнос в Единый государственный фонд социального страхования на цели социального обеспечения», код 341 «Подоходный налог с физических лиц в том числе по суммам выплаченных доходов физическим лицам», код 350 «Земельный налог на земли несельскохозяйственного назначения», код 410 «Прочие налоги» (ЖСФ) за отчетный период не соответствуют суммам показателей, указанных Обществом в представленной ранее налоговой отчетности за 2017г., что не позволяет проверить достоверность показателей в Разделе 5 «Краткосрочные обязательства» по прочей краткосрочной кредиторской задолженности пассива Балансового отчета о финансовом положении по состоянию на 31.12.2017г.;

- В Разделе 2 «Краткосрочные (оборотные) активы» Балансового отчета о финансовом положении по состоянию на 31.12.2017г. (Форма №1) показатели, указанные по строкам, относящимся к краткосрочной дебиторской задолженности не соответствуют показателям, расшифровки дебиторской задолженности Общества на 31.12.2017г., представленной организацией 26.01.2018г. с налоговой отчетностью за декабрь и 4 кв. 2017г;

Кроме того, в представленной Обществом финансовой отчетности за 2017 год отсутствуют акты сверок расчетов и платежей налогоплательщиков в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные фонды по г. Бендеры и по городам Тирасполь и Слободзея, в которых у Общества имеются структурные подразделения, и которые, в соответствии с Приказом Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 26 августа 2009 года N 211 «Об утверждении Инструкции «О порядке проведения сверки расчетов и платежей налогоплательщиков в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные фонды», необходимы для анализа правильности отражения финансовых результатов организации.
В связи с выявленными фактами, 26 сентября 2018 года налоговым органом в адрес Общества и по месту жительства ликвидатора  Общества направлено Требование (Предписание) №02-04/5174 об устранении нарушений (ошибок и противоречий), выявленных в ходе камерального контроля в течение 10 рабочих дней с момента получения требования. Материалами дела – копиями уведомлений о вручении, подтверждается факт получения указанного требования (Предписания) Обществом.

Подпунктом «е» пункта 2 статьи 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» определено, что налогоплательщик обязан выполнять требования налогового органа об устранении выявленных нарушений налогового законодательства и вносить необходимые исправления в бухгалтерскую отчетность в сроки, установленные налоговым органом.
Кроме того, в соответствии с частью третьей пункта 9 Положения «О порядке проведения налоговыми органами камеральных мероприятий по контролю» если в ходе мероприятия по контролю выявлены не соответствия между сведениями, содержащимися в представленных документах, то данному налогоплательщику налоговым органом выдается (направляется) предписание с указанием необходимости внесения исправления.

При этом налогоплательщик, согласно части четвертой пункта 9 Положения «О порядке проведения налоговыми органами камеральных мероприятий по контролю» обязан в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения указанного предписания представить пояснения по выявленным фактам и их документальное подтверждение, а также устранить нарушение.

Вместе с тем, Общество, получившее вынесенное в пределах полномочий и в установленном порядке предписание налогового органа  № 02-04/5174, в установленный срок содержащиеся в нем требования налогового органа,  не исполнило, выявленные в рамках проведения камерального мероприятия по контролю ошибки (противоречия) не устранило. Данный факт подтвердила и представитель Общества.
Ввиду неисполнения Обществом требования (предписания) должностным лицом налогового органа – советником налоговой службы III ранга главным специалистом отдела по приему отчетов и сбору платежей налоговой инспекции по г. Бендеры Государственной налоговой службы Министерства финансов ПМР, 15 ноября 2018 года в отношении Общества составлен протокол об административном  правонарушении № 02-499/2018.

Согласно п.5 ст. 29.4 КоАП протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 19.5 КоАП вправе составлять должностные лица органов исполнительной власти, структурных подразделений, а также иных органов государственной власти, уполномоченных осуществлять государственный контроль (надзор), в пределах своей компетенции.
Протокол составлен с соблюдением требований КоАП, нарушений гарантированных законом процессуальных прав привлекаемого к административной ответственности лица, а равно иных нарушений, которые носят существенный характер и не позволяют всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело, судом не установлено.

Пунктом 1 статьи 19.5. КоАП ПМР установлена административная ответственность юридического лица за неисполнение, ненадлежащее или несвоевременное исполнение законного требования должностного лица, осуществляющего  государственный контроль (надзор), если данные деяния не образуют иного состава административного правонарушения, в виде административного штрафа в размере от ста пятидесяти до трехсот РУ МЗП.

Объектом данного административного правонарушения является установленный законом порядок управления, и, в частности, контрольно-надзорные правоотношения, возникающие между субъектами контроля (надзора) и субъектами, деятельность которых подвергается контролю (надзору).
Объективная сторона совершенного обществом правонарушения выразилась в бездействии – неоднократном неисполнении законного предписания органа, осуществляющего государственный контроль (надзор).

Субъективная сторона – в наличии у общества возможности для исполнения требования налоговой инспекции. При этом, Общество не представило доказательств, свидетельствующих о принятии всех, зависящих от него мер, для его исполнения и невозможности исполнения требования налогового органа.

Принимая во внимание установленные выше обстоятельства на основании представленных налоговым органом доказательств, суд приходит к выводу о доказанности налоговой инспекцией события и состава вменяемого обществу административного правонарушения.

При таких обстоятельствах суд находит заявление налогового органа о привлечении Общества к административной ответственности, предусмотренной п.1 ст.19.5 КоАПМ.
Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный пунктом 1 статьи 4.7 КоАП, не истек.

Оснований для применения статьи 2.16 КоАП и освобождения Общества от административной ответственности не установлено.

Согласно пункту 3 статьи 4.1 КоАП ПМР при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного ими административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица или индивидуального предпринимателя, обстоятельства, смягчающие административную ответственность (статья 4.2 КоАП) и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (статья 4.3 КоАП).

В связи с тем, что на момент рассмотрения дела в суде требование (Предписание) налогового органа Обществом не исполнено (подпункт б) пункта 1 статьи 4.3 КоАП), суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания обществу в виде административного штрафа в размере 290 РУ МЗП.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.113-116, 122 АПК ПМР, п.1 ст.19.5 КоАП, арбитражный суд

решил:

Заявление Налоговой инспекции по г.Бендеры удовлетворить.

Привлечь ЗАО «Агростиль» (место нахождения: г. Бендеры, ул. Суворова, д.7, встроенный магазин; дата регистрации: 24.06.2009г; регистрационный номер: 02-022-4731; номер и серия свидетельства о регистрации: 0017175 АА) к административной ответственности, предусмотренной пунктом 1 статьи 19.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях и наложить на  него  административный штраф в размере 290 РУ МЗП, что составляет 5336 рублей.

Штраф подлежит уплате в следующем порядке по реквизитам:

· 25% от суммы штрафа - в местный бюджет г.Бендеры на счет 2191380152206205 БФ № 6706 ЗАО «Приднестровский Сбербанк», код 2070500 пар. 06 с. 205;

· 75% от суммы штрафа - в республиканский бюджет на счет 2181002715206205 ПРБ, код 2070500 пар.06 сим.205.

Документ, свидетельствующий об уплате штрафа, должен поступить в Арбитражный суд ПМР не позднее 60 дней со дня вступления в законную силу настоящего решения.

В случае непредставления в Арбитражный суд документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со дня вступления в законную  силу настоящего решения, копия решения в порядке 5 статьи 33.2 КоАП ПМР будет направлена судебному исполнителю для принудительного исполнения.

Решение  может  быть  обжаловано  в  10-дневный  срок  со  дня  его  принятия  в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья

А.П. Романенко
Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д